
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100900096

96

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090017022202002. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada ou
em consórcio, através do Regime de Contratação Integrada, para o desenvolvimento de
projetos e execução de divisórias móveis, Sistema de climatização, de infraestrutura de
sistema audiovisual, estruturas metálicas e instalações elétricas pertinentes para o salão
principal do Centro de Eventos - UFLA, a pedido da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -
PROEC da Universidade Federal de Lavras - UFLA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-99-
00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 07/10/2020) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23072216244202016. , publicada no D.O.U de 21/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de telhas metálicas termoacústica, tinta esmalte sintético e diluente thinner
necessários para adequação de parte do telhado do Centro de Atividades Administrativas
e Didáticas (CAAD) localizado no Instituto de Ciências Agrárias, situado à Av. Universitária,
nº 1000 Bairro Universitário Montes Claros, MG Novo Edital: 09/10/2020 das 10h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO
HORIZONTE - MGEntrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2020) 153267-15229-2020NE111111
DEPARTAMENTO DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153265

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23072030175201911.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 01791739000121. Contratado : BERTRAN ENGENHARIA E COMERCIO -
EIRELI. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a suspensão temporária da obra,
a prorrogação dos prazos de execução e vigência, e o aumento do valor contratual.
Fundamento Legal: Lei. 8.666/93 . Vigência: 08/10/2020 a 21/11/2021. Valor Total:
R$43.476,62. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 08/10/2020)
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153291

Nº Processo: 23072220708202099. Objeto: Capacitores para a manutenção preventiva de
nobreaks de grande porte, tipo Delta, referência fabricante WEG (MCW7,5V2 e MCW5V25),
conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 09/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio
Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153291-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS AUGUSTO ROSA
Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade

Federal de Minas Gerais

(SIASGnet - 08/10/2020) 153291-15329-2020NE800047

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158717

Nº Processo: 23520004858202021.
PREGÃO SRP Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ
Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO E SERVICOS
LTDA.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
impressão, cópia e digitalização de documentos - tipo outsourcing de impressão - na
modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, com fornecimento de
equipamentos, softwre de gerenciamento de ativos e bilhetagem de páginas, manutenção
dos equipamentos, para atendimento da UFOB. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93, Lei
nº10.520/2002, Lei nº8.248/91,. Vigência: 29/09/2020 a 28/09/2021. Valor Total:
R$128.328,72. Fonte: 8144000000 - 2020NE800814. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 08/10/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, que celebram a Universidade Federal do Oeste do
Pará - UFOPA e o Ministério Público do Pará - MPPA com o objetivo de cooperação dos
Institutos da Ufopa com as atividades das Promotorias de Justiça do Polo Baixo Amazonas
e do Polo Tapajós no acompanhamento das ações voltadas à prevenção de conflitos
coletivos, a adequada implementação de políticas públicas e gestão fundiária, agrária,
urbanística e socioambiental. PROCESSO: 23204.001647/2020-10. DATA DA ASSINATURA: 25
de setembro de 2020. ASSINAM pela UFOPA: Hugo Alex Carneiro Diniz; pelo MPPA:
Gilberto Valente Martins.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 011988/2020-36. Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios perecíveis -
Proteína suína.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto,
Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00007-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/10/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 08/10/2020) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 000084. Objeto: Construção BLOCO PADRAO COM 4 PAVIMENTOS , NA
CIDADE UNIVERSITARIA , em Belém, no Estado do Pará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/10/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pro Reitor

(SIASGnet - 08/10/2020) 153063-15230-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153073

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23074060208201857.
PREGÃO SRP Nº 44/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 06157430000106. Contratado : ECOS TURISMO LTDA -.Objeto: Prorrogação do
Contrato nº 02/2019, deprestação de serviços de agenciamento de via -gens para voos
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas
credenciadas, conforme disposto no Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993. Vigência: 10/10/2020 a 10/10/2021. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 08/10/2020)
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153066

Nº Processo: 23074001425202007. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de cessão de direito de uso de licenças de Softwares Autodesk, denominado
Architecture Engineering & Construction Collection IC New Single-user ELD 3-Year
Subscription e Autocad LT 2021 New Single-user ELD 3-Year Subscription, para uso da
Superintendência de Infraestrutura (UFPB/SINFRA), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas em Edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/10/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria,
Castelo Branco - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Sof

(SIASGnet - 08/10/2020) 153066-15231-2020NE000011

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 153066

Nº Processo: 23074032266202045. Objeto: Contratação de Empresa para a Construção do
Espaço de Saúde do servidor, no prédio da Reitoria, localizado no Campus I da
Universidade Federal da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 194. Edital: 09/10/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria - Sof,
Castelo Branco - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153066-99-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIASGnet - 07/10/2020) 153066-15231-2020NE000004
CENTRO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Diretor do Centro de Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve
retificar em parte, o Edital CE nº 15, publicado no DOU n° 14, de 21 de janeiro de 2020,
seção 03, p. 64, conforme a seguir: Onde se lê: "Émille Buruty Dias", Leia-se: "Émille Burity
Dias".

Em 8 de outubro de 2020
SWAMY DE PAULA LIMA SOARES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação Contrato - Aditivo n° 087/2020.
Proc: 23074.070239/2020-64 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCSA/Departamento de Gestão Pública - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Cletiane Medeiros Costa de Araújo - Vig: 15.10.2020 a 25.08.2021 -
Signatários: Francisco Ramalho de Albuquerque (contratante) e Cletiane Medeiros Costa de
Araújo (contratado) (a).


